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Abstrakt

Diplomová práca sa venuje rozboru skúsenosti priestoru ako interaktívneho fenoménu,

ktorý sprevádza naše estetické zakúšanie krajiny. Popis tohto fenoménu je skúmaný u

amerického estetika Arnolda Berleanta, avšak na pozadí európskej fenomenologickej

tradície.

Ako základ, na ktorom môže byť vystavané pochopenie skúsenosti priestoru mi poslúži

fenomenologický rozbor vnímania telesnosti, a to hlavne u Jana Patočky a Maurice Merleau-

Pontyho. Interakcia subjektu a objektu sa v estetickej skúsenosti krajiny javí navyše ako

celkom jedinečná, neprenosná a neopakovateľná ľudská skúsenosť. Pre konkrétnejší náhľad

do problematiky je teda nutné rozobrať niekoľko prvkov vstupujúcich do estetickej

skúsenosti krajiny. Prvým z nich je už spomenuté zapájanie zmyslovosti človeka ako

esenciálneho podkladu každej estetickej skúsenosti. Ďalšími dôležitými bodmi sú vnímanie

časopriestoru, nevyhnutnosť pohybu a konkrétneho telesného zapojenia sa, ktoré určuje

možnosti explorácie daného prostredia. Krajina nie je premiestniteľná, musíme prísť a

prechádzať ňou tam, kde nám to sama umožní. To však neznamená, že by sa jednalo

o krajinu ako statický objekt estetickej percepcie.

Výsledkom tejto práce je hlbšie prepojenie fenomenologickej problematiky telesnosti,

ale tiež problematiky vnímania času a priestoru s teóriou, ktorá popisuje nutnosť telesnej

participácie v prípade estetickej skúsenosti v krajine.
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Abstract

This Diploma thesis is dealing with an analysis of the space understood like an interactive

phenomenon, which is following our aesthetic enjoyment of a landscape. The description of

this phenomenon is examined in the work of an American philosopher Arnold Berleant, but

against a background of European phenomenological tradition.

As a ground, on which can be an understanding of an experience of space built, will be in

our thesis the phenomenological inquiry into the perception of corporeity, mainly in the

work of Jan Patočka and Maurice Merleau-Ponty. An interaction between subject and object

in the aesthetic experience of landscape is appearing as an completely unique, nondelegable

and non-repetitive human experience. For the more concrete insight into this issue is

necessary to analyze some factors entering into the aesthetic experience of landscape. The

first of all is the factor of engaging our senses as an essential background of every aesthetic

experience. The next important step is to study the perception of the space-time, the

necessity of the bodily movement and a concrete corporeal engagement, which determines

our possibilities of an exploration of such an environment. Landscape can not be moved, we

have to come and pass through, where it is allowed. This fact does not mean, that we are

dealing with the landscape as a static object of aesthetic perception.

The outcome of this work is a deeper interconnection between the phenomenological

inquiry into the corporeity and also into the perception of space and time and the theory,

that is describing the necessity of bodily participation in a case of the aesthetic experience of

landscape.
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1 Úvod

V práci skúmame rolu telesnosti ako fundamentálneho faktoru nášho estetického

zakúšania krajiny a to na pozadí fenomenologickej filozofie. Ako budeme môcť pozorovať,

skúsenosť krajiny má premenlivý charakter. Krajina sama o sebe nie je statickým objektom

v plnom slova zmysle. Jej prostredie sa neustále premieňa, je ovplyvňované fázami slnka,

poveternostnými podmienkami, skrátka behom času a navyše všetkým životom (rastliny,

hmyz, zvieratá, atď.), v takomto prostredí obsiahnutým. Človek ako vnímajúci subjekt nestojí

v rámci estetickej recepcie krajiny na mieste, a ak ju chce obsiahnuť ako celok, musí sa

naopak pohybovať. Svojou telesnosťou je obmedzený činiť tak tam, kde mu to toto špecifické

prostredie samo umožní. Z toho všetkého sa dá na úvod stručne vyvodiť, že estetická

skúsenosť krajiny je akousi udalosťou, neustále sa dejúcou a premieňajúcou. Naše skúmanie

bude preto zahŕňať i problematiku vnímania priestoru a času v rámci takejto estetickej

recepcie. To všetko zo sebou nesie rôzne otázky a problémy, na ktoré sa budeme snažiť

v diplomovej práci bližšie zamerať.

Arnold Berleant sa v mnohých svojich prácach zaoberá participiálnym modelom

estetickej skúsenosti, ktorý chce precizovať, ale tiež očistiť od názorov, ktoré by mohli

zatieňovať jeho pravú podstatu. Takými sú, podľa autora, napríklad koncept

nezainteresovanosti estetického zážitku, koncept estetickej dištancie a podobne. Autor sa

snaží poukázať na rolu zmyslov, kinestézeie a vôbec telesnosti človeka vo všeobecnosti, ako

fundamentálnych faktorov nášho zakúšania. Spolu s tým sa pole skúmania estetickej

skúsenosti rozširuje i o naše priame vnímanie priestoru a temporálnej dimenzie takejto

skúsenosti. Celá diplomová práca je preto písaná vo fenomenologickom duchu popisu

skutočnosti tak, ako sa nám v žitej telesnosti ponúka. Činíme tak konkrétne prepájaním

a prehlbovaním autorových popisov vnímania so skúmaním, ktoré v svojich dielach

zaznamenali Maurice Merleau-Ponty a Jan Patočka.

V prvej časti práce rozoberieme najprv metódu, ktorou Berleant vo svojich skúmaniach

postupuje a počas celej práce budeme sledovať, či je možné ju udržať tak, ako to autor

zamýšľal. V druhej časti bude preskúmané autorovo pojatie telesnosti človeka a jej vplyvu na

naše vnímanie sveta, pokúsime sa rozobrať Berleantov koncept estetickej skúsenosti vo

všeobecnosti i jeho súvislosť s filozofiou fenomenologickou. V tretej časti zameriame svoju
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pozornosť na vnímanie enviromentu v širšom slova zmysle, aby sme následne mohli

pochopiť Berleantov opis estetickej skúsenosti i oceňovania konkrétneho prostredia krajiny.

Na záver sa krátko ohliadneme na fenomenologický popis našej skúsenosti s vecami a javmi,

ale i svetom, ako celkom nášho zakúšania a porovnáme ich s Berleantovými poznatkami

získanými z fenomenologickej filozofie, s ktorými sám autor počas svoho skúmania pracoval.
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2 Skúsenostná metóda estetického skúmania

V tejto kapitole je mojím cieľom objasniť metodologický postup, ktorý Berleant vo

svojich štúdiách využíva. Tento postup (metódu) nazval sám autor skúsenostnou estetikou,

keďže podstata jeho výskumu je „vnútorne skúsenostná“ (inherently experiential).1

Nebudem sa však snažiť o úplné vyčerpanie popisu jeho metódy skúmania, ktorý autor sám

učinil v samostatnej kapitole knihy „Estetické pole“ a na mnohých iných miestach. Zameriam

sa hlavne na jeho popisy empirickej a fenomenologickej estetiky a pokúsim sa vyzdvihnúť ich

hlavné rysy pre prehľadnosť svojej práce. Cieľom je na tomto mieste zistiť, prečo sa podľa

autora stáva rola estetickej skúsenosti (aesthetic experience) v teórii estetiky ústrednou

a prečo je pre samotného Berleanta popis a rozpracovávanie témy estetickej skúsenosti, ako

témy podloženej všeobecne ľudskou skúsenosťou, v prvom rade tak dôležité.

Berleant popisuje svoj výber nasledovne: Estetická teória sa zaoberá vo všeobecnosti

skúsenosťou (zážitkom) s umením a estetickou percepciou prírody. Na základe toho by

nemala byť konštituovaná tak, aby vyberala dáta, ktoré budú teórii vyhovovať, ale aby

naopak adaptovala teóriu na všetky možné druhy dát, ktoré má zohľadňovať. Účelom teórie

nie je podľa autora ukázať, „že určité typy zážitkov a súdov, asociovaných s umením sú

neadekvátne, ale naopak vysvetliť, prečo sa v skutočnosti vyskytujú“.2 Tento poznatok nie je

obmedzený len na oblasť umenia, patrí doň v podstate akákoľvek estetická skúsenosť.

Estetika by mala podľa neho poskytnúť hlavne fenomenologický náhľad.3 To znamená, že by

sa sama mala odrážať od bázy pozorovaní a prinášať skôr popis, než vynášať definitívne súdy.

Takýto postup by mal zabrániť tomu, aby určité objekty a javy boli klasifikované ako také,

ktoré do teórie estetiky nespadajú.4 Berleant vychádza vo svojej skúsenostnej estetike

primárne z pozície estetického zážitku. Môžeme však dodať, že pri popise samotnej


[…]


205 Patočka, Jan: Deskriptiva situace člověka na světě, in: Fenomenologické spisy I., (Praha: Oikoymenh,

2008), s. 192.
206 Ibidem, s. 193.
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pohľadu tretej osoby (to by znamenalo prejsť od priamej perceptívnej skúsenosti k určitej

abstrakcii). Môžem pochopiť svet ako konečný horizont (horizont všetkých horizontov), vždy

však budem ja centrom perspektív, ktoré odo mňa začínajú a rozprestierajú sa až ku

konkrétnemu horizontu, za ktorý nedohliadnem. Aj momentálny horizont sa premení,

akonáhle zmením svoje miesto v priestore. Takto môžem vďaka pohybu prísť do kontaktu

i s tým, čo je mi zatiaľ úplne neznáme. Vďaka konceptu sveta ako horizontu všetkých

horizontov tak môžem mať skúsenosť so všetkým, čo sa na svete nachádza. Patočka píše:

„Vždyť svět je celek, z něhož se žádný zjev naprosto nevymyká, a nemůže se v něm nikde

vyskytovat radikální nepochopitelno.“207 V tomto zmysle môžem prísť do kontaktu

i s vecami, ktoré nie sú aktuálne prítomné, či mne známe. Keď sa však vzťahujem k veciam vo

svojom okolí, moje vnímanie tohto vzťahu je charakterizovateľné ako vnímanie

„konkrétneho fenoménu životného spoločenstva, ku ktorému prináležím“. To zahŕňa určitú

moju perspektívu, z ktorej sa k ľuďom, veciam a javom vo svojom okolí vzťahujem. V

súvislosti s našou perspektívou vnímania vo svete Patočka výstižne zhrnul: „S perspektivou

má struktura světa společné také to, že z určitého centra ubíhá do dálky, do neurčité hloubi.

Patří k podstatě našeho světa, že je jeho centrálním jádrem část, s níž jsme převážně

obeznámeni, v níž se cítíme bezpečni … dálava nemá snad ráz naprosté neobeznámenosti,

nýbrž je zvláštní modus orientovaného pochopení, a to v kontrastu k domovu.“208 Naše

vnímanie bude vždy určené našou perspektívou a dané nám práve vo vzťahu k nám, ako

svojmu centru. Môžeme povedať, že svet nemôže byť nikdy popisovaný z hľadiska

fenomenologickej filozofie bez zohľadnenia nášho vnímania sveta, ktoré nie je možné

myslieť bez konkrétne ľudskej perspektívy, z ktorej nahliadame v našej práci konkrétne na

krajinu ako prostredie.

207 Ibidem, s. 194-195.
208 Ibidem, s. 103-104.
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6 Záver

V predkladanej diplomovej práci sme sa snažili predostrieť Berleantov popis

vrstevnatosti štruktúry estetickej skúsenosti krajiny. Ako sme počas práce popísali, autor sa

vyjadril k mnohým faktorom a vzťahom, ktoré danú skúsenosť v jej aktualite ovplyvňujú.

Videli sme, že Berleant sa vo svojom skúmaní snažil uplatňovať fenomenologickú metódu

popisu vnímania skutočnosti a v mnohom na fenomenologickú filozofiu skutočne nadviazal.

Medzi inými šlo hlavne o obrat pozornosti z objektívne vedného skúmania, založeného na

spracovávaní a vyhodnocovaní faktických znalostí, smerom ku popisu fenoménov, do ľudskej

skúsenosti vstupujúcich, činiac z nej skúsenosť jedinečnú a neopakovateľnú. Autor ďalej

pojednal dôležitosť žitej telesnosti ako zásadného faktoru v skúmaní estetickej skúsenosti,

a následne i vzťah a previazanosť človeka s jeho okolím, a v konečnom dôsledku s

environmentom v ktorom žijeme a ktorý nás a naše vnímanie neodmysliteľne ovplyvňuje.

V časti práce venovanej estetickej skúsenosti sme mali možnosť popísať Berleantovo

sústredenie sa na pomer človeka k vnímanému, na autorov rozbor faktorov, ktoré do

estetickej skúsenosti zasahujú. Následne sme preskúmali jeho popis environmentu ako

paradigmy ľudskej skúsenosti a ďalej tiež popis estetickej skúsenosti v rámci prostredia

krajiny ako špecifického poľa. Ku koncu práce sme mohli vidieť, že Berleantov popis

fenomenológie estetickej skúsenosti sa rozpadá presne tam, kde nastupuje jeho koncept

„estetického poľa“ a environmentu, ako takpovediac formy takejto skúsenosti.

Je zjavné, že autor sa snaží na jednej strane vyzdvihnúť aktualitu ľudskej skúsenosti „tu

a teraz“, spolu s jej zmyslovými kvalitami a naším vnímaním konkrétneho nehomogénneho

času a priestoru a na druhej strane do nej inkorporovať nielen osobné spomienky

percipienta, ale i historické súvislosti konkrétneho environmentu, či krajiny. Na jednej strane

detailne popisuje dôležitosť žitej telesnosti a zmyslového vnímania človeka (v jeho

rozmanitosti i s jeho obmedzeniami), na druhej strane kladie dôraz na rovnocennosť človeka

a miesta (subjektu i objektu) v konkrétnom vzťahu, ktorý je sám takpovediac časťou

všeobsiahleho konceptu „estetického poľa“.

Keďže aktualita vnímania nemôže znamenať jeho uchopenie v totalite a keďže nie je

možné myslieť vnímanie bez perspektívy vnímateľa (ako základu tohto vnímania), dospela

naša práca k poznatku, že Berleant sa skúmania fenomenologickej filozofie ohľadne vnímania
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striktne nedrží. Ak teda bázou Berleantovho výskumu nie je fenomenologická reflexia

subjektivity, potom by jeho teória a jej korene žiadali bližšie a podrobnejšie preskúmanie.
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