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Posudek vedoucího práce

Kolegyně Jana Slančíková se pokusila Berleantovy nezřídka složitá a nezřídka nejednoznačná

vyjádření systemizovat, utřídit a dokonce naznačila možnosti jejich kritiky. Autorka práce

rozebírá trojici Berleantem navrhovaných modelů estetické zkušenosti a bližším způsobem se

zabývá tím, který samotný Berleant považuje za nejadekvátnějším, tedy modelem participace.

Proto, aby plastičtěji vykázala obrysy tohoto modelu, odvolává se kolegyně Slančíková na

některé „tradiční“ fenomenologické koncepce prostoru a času, a to konkrétně na koncepce

Merleau-Pontyho a Patočky. Po takové přípravě přistupuje autorka práce k představení

Berleantova pojetí environmentu a krajiny. Berleantovy názory představené v této části

bakalářské práce jsou ukázány jako určité rozvedení Berleantovy obecné koncepce estetické

zkušenosti. Kolegyně Slančíková si všímá i problematických momentů Berleantových úvah,

zejména jeho kritiky konceptů nezainteresovanosti a psychické distance a také kritiky

myšlenky, že ve zkušenosti má primární roli tělo. Kritika Berleantova pojetí přednosti místa

před tělem v události zkušenosti je pak rozvedena – opět za pomoci tradiční fenomenologie –

v závěrečné kapitole práce, ve které se hovoří o pojetí zkušenosti z „hlediska třetí osoby“.

Podle mého soudu je práce napsána poměrně citlivým způsobem a je pro ni charakteristická

upřímná snaha nález pojmová a konceptuální rozlišení, která jsou v Berleantových textech

podána často dosti nezřetelným způsobem. Přestože by se čtenář v některých ohledech rád

dozvěděl více, nebo by rád získal přesnější představu o některých aspektech představovaných

názorů, je mu jasné, že taková přání nevyplývají jen z autorčiných intepretací a shrnutí, ale z i

vyjádření samotného Berleanta, kterou mohou být vnímány jako nepřesvědčivá. Je

nepochybné, že by kritické pasáže práce namířené proti Berleantovým názorům mohly být

formulovány s větší jistotou, obsáhlejším a přesvědčivějším způsobem, je však zřejmým

kladem, že autorka tyto problematické aspekty Berleantových úvah nenechala úplně stranou.

Na některých místech textu se ukazuje, že si autorka diplomové práce předpoklady a metody

fenomenologického způsobu zkoumání ještě zcela neosvojila. Na s. 18 se například ne úplně

srozumitelně hovoří o fungování estetické percepce z její „fenomenální stránky“. Na s. 35 se

mnohoznačně konstatuje, že „daná problematika“ se zdá být „umístěná mezi objektivním a

subjektivním pólem nazírání na skutečnost“. Na s. 43 jsou zaměněny charakteristiky estetické

zkušenosti a její reflexe, kterou je fenomenologie estetické zkušenosti, když se říká, že

„fenomenologický koncept vnímání času a prostoru“ je identifikován jako faktor „estetické

percepce“. Určitou míru nejistoty ve věci pochopení záměru a hlavních témat některých

důležitých fenomenologických projektů se ukazuje, když chce určité segmenty Berleantovy

teorie objasnit pomocí citátů názorů dalších autorů. Na některých místech se význam citátů

z Patočky či Merleau-Pontyho se zaměřením Berleantových vyjádření do značné míry míjí (s.

19, 23). Na jiných místech nicméně působí naznačovaná souvislost přesvědčivěji (s. 30–39).

Rád konstatuji, že takto problematických míst je v práci poměrně málo. S nesnadnou úlohou

se autorka práce vyrovnala velice dobře. Předloženou práci považuji za výsledek poctivého

úsilí. Práci proto samozřejmě doporučuji k obhajobě, její úroveň je možné hodnotit jako

„velmi dobrou“.
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